海南省教育厅
关于印发《海南省中小学教师继续教育学分登记管理办法（修订）》的通知

各市、县、自治县教育（教科）局，省农垦总局教育局，洋浦经济开发区社会发展局，厅直属中学，海南省教育研究培训院，海南省中学教师继续教育培训中心，海南省幼儿师资培训研究中心：

《海南省中小学教师继续教育学分登记管理办法》已经我厅修订，现印发给你们，请宣传并贯彻执行。

二○○九年八月六日
海南省中小学教师继续教育学分登记管理办法（修订）

第一章  总  则
第一条  为贯彻落实教育部《中小学教师继续教育规定》（教育部令第7号），进一步规范和完善我省中小学教师继续教育学分登记及管理，确保中小学教师继续教育工作的顺利实施，特制定本办法。

第二章   继续教育档案
第二条  各级教师培训机构分别建立教师继续教育管理档案。档案类别分为文件政策、培训项目、培训成果、校本研训、其他等；其中培训项目包括校长培训、教师全员岗位培训、新教师培训、骨干教师（培训者）培训、提高学历培训和其他培训，具体存档材料包括：培训计划、学员名册、各类表格、课程安排、学员培训成果、反馈意见、培训总结等。
第三条  各级中小学校建立校本培训工作管理档案。档案类别分为保障机制、内容方式、管理机制、成绩成果、其他等。
第四条  中小学教师建立个人继续教育专业成长档案。档案材料内容包括：教师个人基本情况登记表，教师个人参加培训年度总结，教师个人研训成果、获奖证书（复印件）、论文发表（复印件），各门培训课程考试试卷（成绩单），以及各类折算学分登记的原始材料等。中小学教师继续教育专业成长档案盒由省教育厅统一样式规格，各市县（单位）自行征订印制。
第五条  各级教师培训机构、中小学校应指定专门的人员负责做好教师培训档案的管理工作。教师培训档案管理人员应具有较高的政治素养和专业水平，忠于职守，遵纪守法，并接受专门的培训后才能上岗。
第六条  逐步实现教师继续教育档案的信息化管理，建立教师培训网络信息库，运用计算机与网络进行培训管理，以提高档案工作效率和质量，更为迅速、准确、快捷地查找和使用档案。

第三章   学分登记审核
第七条  在全省进一步实施和完善中小学教师继续教育学分登记制度。中小学教师继续教育学分登记采用《海南省中小学教师继续教育学分登记手册》（简称“学分手册”），由省教育厅统一规格，统一印制，由教师任职学校负责妥善保管。
第八条  中小学教师每年要取得的继续教育学分不少于10学分，五年一轮的培训周期内要共取得的继续教育学分不少于50学分，才能被认定为继续教育考核合格。继续教育考核是教师年度工作考核的重要依据，是教师职称评聘、工资晋级、评优评先和绩效工资发放的必备条件。
第九条  省级教师培训机构负责指导监督各市县学分登记工作，并负责审核认定省属学校登记的继续教育学分；市县级教师培训机构负责审核认定本市县教师参加各级培训所取得的学分，指导监督所属各学校学分登记工作；教师任职学校负责登记教师参加各级培训活动所取得的学分，接受当地市县级教师培训机构的审核、认定和管理。
第十条  中小学教师继续教育学分按年度登记。学分登记审核时间统一为每年1至4月。学分登记审核基本程序为：教师填写学分登记申请表并提交登分佐证材料——教师任职学校登分员审核汇总——教师任职学校将教师学分登记审核情况进行公示后登记——报送本市县教师培训机构审核认定。
第十一条  学分登记是一项严肃认真的工作，各部门、学校要指定作风正派、工作认真的同志专门负责，严格依据《海南省中小学教师继续教育学分折算表》（见附件）所规定项目和标准填写，不得弄虚作假。
第十二条  对《海南省中小学教师继续教育学分折算表》登记项目、标准，作如下说明：
1、跨年度的项目，允许在该项目总分范围内分年度、分阶段登记学分。
2、对教育教学、教研培训中同一活动、同一成果或参加同一种竞赛获多级奖励的只记学分最高一项，凡其他有可能出现的重复活动或成果的学分登记办法以此类推，不能重复计分。
3、学历达标或提高培训，按每学年分别记5学分；按学年记分时，教师必须提供每学年的学习成绩，成绩合格者，方可记分。
4、国家级、省级、市县级基地脱产培训按每天分别记2学分、1.5学分和1学分，单个培训项目最高不超过10学分。
5、参加我省中小学教师计算机等级考试或现代教育技术水平考试，并获得等级证书者，当年度可记3学分。
6、关于课堂教学竞赛、示范课、公开课和讲座报告等培训活动，给主讲老师按国家、省、市县和学校四级不同层次，并凭相应部门的计划、安排或邀请函，每课时分别记4学分、3学分、2学分、1学分；作为活动的观摩者，凭所提供的相应的观摩材料，按每课时0.2学分登记。教师参加校级培训活动每年登记的学分最高不超过6学分。
7、外派到名校跟班培训或接受师徒式培训按组织派遣机构所属等级登记学分。国家级、省级、市县级、校级外派跟班培训时间达到2周但未达到2个月的，可以分别登记4学分、3学分、2学分、1学分；2周内的不计学分。师徒式培训，师傅与徒弟可同时获得学分，申请登分时须提交师徒协定、活动计划、过程记录、活动总结等材料。
8、参加国家级、省级继续教育网站网上研训项目的，按每学时计0.1学分。

第四章   检查与监督
第十三条  各级教育主管部门应定时对本级教师培训机构、学校的教师培训档案工作进行检查监督。
第十四条  违反本方法，有下列行为之一的，由市县级以上教育行政主管部门责令改正；情节严重的，由教育行政主管部门对直接责任人和负有领导责任的人员给予行政处分;构成犯罪的，移交司法机关依法查处。
1、不建立教师继续教育档案的培训机构、学校，或教师培训档案管理混乱或者造成档案损失的；
2、档案管理人员、登分员涂改伪造档案材料，或负有领导责任的人员玩忽职守，造成工作失误或损失的；
3、拒绝接受上级教育行政部门或培训机构监督检查或者拒不改正的。

第五章   附  则
第十五条  本办法适用于全省公办普通中小学、幼儿园，特殊教育机构和社会力量举办的中小学、幼儿园。
第十六条  我省原有中小学教师继续教育学分登记管理条款与本管理办法有差异的，以本管理办法的规定为准。
第十七条　本管理办法由海南省教育厅负责解释，从发布之日起执行。
　　附件：海南省中小学教师继续教育学分折算表

	序号
	培训项目
	国家级
	省级
	市县级
	校级
	最高学分
	备　　　注

	1
	校长任职资格培训、提高培训或高级研修
	2分/天
	1.5分/天
	1分/天

	10
	经考核取得合格证书者

	2
	骨干教师培训
	2分/天
	1.5分/天
	1分/天

	10
	经考核取得合格证书者

	3
	学历提高培训

	15
	每年5分

	4
	基地脱产培训
	2分/天
	1.5分/天
	1分/天

	10
	经考核取得合格证书者，按实际天数计算

	5
	教师专业考试（每次）
	4
	3
	2
	1
	4
	成绩合格以上

	6
	课题研究成果报告、公开出版学术著作或论文
	4
	3
	2
	1
	4
	凭研究成果等级分项计分

	7
	课堂教学竞赛、示范课、公开课和讲座报告及其他示范培训活动
	4分/节
	3分/节
	2分/节
	1分/节
	4
	主讲教师按项目级别计分，观摩教师按每课时0.2学分计分

	8
	外派到名校跟班培训、下乡支教
	6
	5
	4
	3
	6
	时间2个月以上，凭证书记分

	9
	师徒式培训
	4
	3
	2
	1
	4
	时间3个月以上，凭师徒协定等有关材料记分

	10
	参加网上研训或远程培训项目

	按每学时计0.1学分

PAGE
1